
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 88 del 10.05.2022 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 53  DEL 22/03/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Approvazione avviso per l’affidamento di n. 3 incarichi di coordinatori tesi a medici di 
medicina generale, gia’ tutor o animatori d’aula del Ceformed o titolari di altro incarico 
nell’ambito delle attività di programmazione della formazione per la Medicina Generale 
- Ceformed. 
 



Atto n. 53 del 22/03/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 58 del 17/03/2023 
 
Oggetto: Approvazione avviso per l’affidamento di n. 3 incarichi di coordinatori tesi a medici di 
medicina generale, gia’ tutor o animatori d’aula del Ceformed o titolari di altro incarico 
nell’ambito delle attività di programmazione della formazione per la Medicina Generale - 
Ceformed. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• D. Lgs. 17/08/1999 n. 368, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 08/07/2003 n. 277 e dai 

DD.MM. Salute del 07/03/2006, 28/08/2014, 20/02/2015 e 29/10/2021; 

• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• Regolamento per la formazione specifica in medicina generale approvato con decreto del 

direttore generale di ARCS N. 208 dd. 24/09/2020; 

• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali”; 

• D.G.R. n. 321 del 11.03.2022 con cui sono state approvate le Linee di gestione del SSR 
definitive; 

• Decreto n. 58 del 12.04.2022 di approvazione del Piano Attuativo e del Bilancio di previsione 
2022. 

• Verbale della riunione 07/03/2023 del Comitato Esecutivo del CeForMed. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
PREMESSO CHE: 
• L’art. 29 comma 3 del D. Lgs. 17/08/1999 n. 368, stabilisce che “Al termine del triennio, la 

commissione di cui al comma 1,integrata da un rappresentante del Ministero della sanita' e da un 
professore ordinario di medicina interna o disciplina equipollente designato dal Ministero della 



Atto n. 53 del 22/03/2023  Pag. 3 di 7  

sanità a seguito di sorteggio tra i nominativi inclusi in appositi elenchi predisposti dal Ministero 
dell’università, ricerca scientifica e tecnologica, previo colloquio finale, discussione di una tesina 
predisposta dal candidato e sulla base dei singoli giudizi espressi dai tutori e coordinatori durante 
il periodo formativo, formula il giudizio finale”; 

• Il regolamento per la formazione specifica in medicina generale approvato con decreto del 
direttore generale di ARCS N. 208 dd. 24/09/2020 prevede che “L’argomento della tesi, tenuto 
conto delle indicazioni della scuola, dovrà essere scelto con il proprio Tutor e concordato 
con il responsabile delle tesi entro i primi dodici mesi dall’inizio del corso unitamente alla 
predisposizione del disegno della stessa, con scrittura del progetto e presentazione 
nell’apposita sessione inserita nel calendario seminariale.” 

• il Comitato Esecutivo del CeForMed, come si evince dal verbale della riunione del 07/03/2023, 
conservato agli atti del Centro di Formazione, ha rappresentato la necessità di avviare una 
procedura comparativa ai fini di affidare n. 3 incarichi di coordinatori delle tesi per i Medici 
frequentanti i corsi triennali per il conseguimento del diploma di formazione specifica in Medicina 
Generale del CeForMed, così come stabilito dall’art. 29 comma 3 del D. Lgs. 17/08/1999 n. 368 e 
dal regolamento per la formazione specifica in medicina generale sopra richiamati; 

DATO ATTO che l’affidamento degli incarichi suddetti è motivato dalla necessità di assicurare l’attività 
di supporto alla stesura della tesi triennale ai singoli medici in formazione. In particolare, le attività da 
garantire sono:  

− discussione e validazione iniziale degli argomenti di tesi proposti dai tirocinanti in accordo con i 
propri tutor e stesura concordata del programma di lavoro, tenendo conto della fattibilità, della 
sostenibilità, della correttezza metodologica e della rilevanza del quesito a cui si vuole 
rispondere, dell'audit clinico che si vuole effettuare; 

− verifica trimestrale dello stato di avanzamento delle tesi, con fornitura di supporto bibliografico 
(se necessario) e metodologico (ed eventualmente cambiamento dell'argomento di tesi se il 
primo si rivelasse non praticabile), coordinandosi anche con i Tutor; 

− discussione, correzione e validazione finale della tesi - già approvata e corretta dal Tutor -  
prima dell'esame finale; verifica e correzione dell'esposizione della tesi prima dell'esame finale. 

DATO ATTO altresì che, considerazione dell’aumento progressivo del numero dei Medici in 
formazione e dall’esigenza di garantire un corretto svolgimento delle attività di coordinamento e 
supervisione delle tesi necessarie a sostenere l’esame finale del corso del triennio di formazione 
specifica in Medicina Generale, si ritiene necessario individuare n.3 professionisti che garantiscano tale 
attività per ciascuna area geografica; 

Le aree individuate sono: 

− Area Udinese 
− Area Pordenonese 
− Area Giuliano- Isontina 

Le aree verranno assegnate in base alla preferenza espressa a seguito dell’ordine di posizionamento in 
graduatoria. Un coordinatore viene eletto tra i tre coordinatori come super-revisore delle tesi, al fine di 
assicurarne omogeneità metodologica, la pertinenza/rilevanza per la Medicina Generale, il 
coordinamento delle tesi multicentriche sullo stesso argomento, l'assenza di doppioni non concordati.  
 



Atto n. 53 del 22/03/2023  Pag. 4 di 7  

RITENUTO al fine di pervenire al conferimento di n. 3 incarichi per il coordinamento delle tesi, di indire 
un avviso rivolto ai professionisti convenzionati nell’area delle cure primarie già tutor o animatori 
d’aula del Ceformed o titolari di altro incarico nell’ambito delle attività di programmazione della 
formazione per la Medicina Generale-Ceformed e in possesso dei requisiti specificati nel bando, che si 
allega al presente atto di cui costituisce parte integrante. 
 
DATO ATTO che la valutazione dei curricula ricevuti verrà effettuata dalla Commissione all’uopo 
preposta; 
 
SPECIFICATO che gli incarichi, avranno durata triennale e verranno conferiti per i Medici in formazione 
iscritti per il triennio 2022-2025 e per i trienni successivi. L’incarico del coordinatore dell’area Giuliano 
Isontina comprenderà anche il coordinamento delle tesi per i Medici in formazione iscritti ai trienni 
2019-2022, 2020-2023 e 2021-2024; 

PRECISATO CHE: 

- alla procedura verrà data diffusione mediante pubblicazione sul sito aziendale, al seguente link: 
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/; 

- il termine per la pubblicazione della domanda è previsto in n. 20 (venti) giorni con decorrenza 
dal giorno successivo al giorno di pubblicazione sul sito internet; 

- la procedura indicata definisce i requisiti di accesso e le modalità di presentazione delle istanze 
per la selezione di cui trattasi. 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR  
 

PROPONE 
 
1. indire, al fine di pervenire al conferimento di n. 3 incarichi per il coordinamento delle tesi, un 

avviso rivolto ai professionisti convenzionati nell’area delle cure primarie già tutor o animatori 
d’aula del Ceformed o titolari di altro incarico nell’ambito delle attività di programmazione della 
formazione per la Medicina Generale-Ceformed e in possesso dei requisiti specificati nel bando, 
che si allega al presente atto di cui costituisce parte integrante. La valutazione dei curricula 
ricevuti verrà effettuata dalla Commissione all’uopo preposta; 

2. conferire gli incarichi per i Medici in formazione iscritti per il triennio 2022-2025 e per i trienni 
successivi. L’incarico del coordinatore dell’area Giuliano Isontina comprenderà anche il 
coordinamento delle tesi per i Medici in formazione iscritti ai trienni 2019-2022, 2020-2023 e 
2021-2024; 

3. nominare la Commissione per la valutazione dei curricula ricevuti nella composizione di:  
• Direttore scientifico del Ceformed,  
• Responsabile della formazione specifica  
• Direttore della SC Centro regionale formazione di ARCS;  



Atto n. 53 del 22/03/2023  Pag. 5 di 7  

4. dare diffusione alla procedura mediante pubblicazione sul sito aziendale, nell’apposita sezione 
dedicata “bandi e avvisi Ceformed-”. Il termine per la pubblicazione della domanda è previsto in 
n. 20 giorni (venti) con decorrenza dal giorno successivo al giorno di pubblicazione sul sito 
internet. La procedura indicata definisce i requisiti di accesso e le modalità di presentazione delle 
istanze per la selezione di cui trattasi; 

5. dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

6. dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 58 del 17/03/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 53 del 22/03/2023  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi Sociosanitari e del 
Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1. indire, al fine di pervenire al conferimento di n. 3 incarichi per il coordinamento delle tesi, un 

avviso rivolto ai professionisti convenzionati nell’area delle cure primarie già tutor o animatori 
d’aula del Ceformed o titolari di altro incarico nell’ambito delle attività di programmazione della 
formazione per la Medicina Generale-Ceformed e in possesso dei requisiti specificati nel bando, 
che si allega al presente atto di cui costituisce parte integrante. La valutazione dei curricula 
ricevuti verrà effettuata dalla Commissione all’uopo preposta; 

2. conferire gli incarichi per i Medici in formazione iscritti per il triennio 2022-2025 e per i trienni 
successivi. L’incarico del coordinatore dell’area Giuliano Isontina comprenderà anche il 
coordinamento delle tesi per i Medici in formazione iscritti ai trienni 2019-2022, 2020-2023 e 
2021-2024; 

3. nominare la Commissione per la valutazione dei curricula ricevuti nella composizione di:  
− Direttore scientifico del Ceformed,  
− Responsabile della formazione specifica  
− Direttore della SC Centro regionale formazione di ARCS;  

4. dare diffusione alla procedura mediante pubblicazione sul sito aziendale, nell’apposita sezione 
dedicata “bandi e avvisi Ceformed-”. Il termine per la pubblicazione della domanda è previsto in 
n. 20 giorni (venti) con decorrenza dal giorno successivo al giorno di pubblicazione sul sito 
internet. La procedura indicata definisce i requisiti di accesso e le modalità di presentazione delle 
istanze per la selezione di cui trattasi; 

5. dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

6. dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 



Atto n. 53 del 22/03/2023  Pag. 7 di 7  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
1 Avviso_incarico_coordinatore_tesi.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-03-22T09:37:10+0100




